
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3690-1951 / 98844-3403 

 
 

 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5515 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA 

- COPAM, em sua 765ª Reunião Ordinária, realizada em 05 de dezembro de 2023, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro 

de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto 

Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 

de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pela SUDEMA, LP Nº 1826/2020 - 

PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2020-004504/TEC/LP-3358; LS Nº 

2120/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2020-010934/TEC/LS-0520; LS Nº 2161/2020 - TIM S/A - 

SUDEMA - 2020-010020/TEC/LS-0476; LS Nº 161/2021 - TIM S/A - SUDEMA - 2020-

005453/TEC/LS-0455; LS Nº 938/2021 - TIM S/A - SUDEMA - 2021-003534/TEC/LS-0536; LS Nº 

939/2021 - TIM S/A - SUDEMA - 2021-003697/TEC/LS-0538; LS Nº 982/2021 - TIM S/A - SUDEMA 

- 2021-003971/TEC/LS-0541; LA Nº 1150/2021 - ALUMASA INDUSTRIA DE PLASTICO E 

ALUMINIO LTDA - SUDEMA - 2020-008090/TEC/LA-0974; AA Nº 1152/2021 - AUTOCARGA 

TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2021-004474/TEC/AA-6617; LO Nº 1166/2021 - LOURIVAL 

RODRIGUES DA SILVA JUNIOR - SUDEMA - 2020-008267/TEC/LO-1305; LS Nº 1172/2021 - 

FUNDAÇÃO SÓCIO CULTURAL ANTÔNIO ANTAS DINIZ - FUNAAD - SUDEMA - 2021-

003937/TEC/LS-0540; LI Nº 1178/2021 - LOTEAMENTO COSTA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001797/TEC/LI-7735; LO Nº 1199/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004308/TEC/LO-2323; LO 

Nº 1200/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004164/TEC/LO-2303; LI Nº 1201/2021 - WINITY 

S.A - SUDEMA - 2021-003637/TEC/LI-7836; LI Nº 1207/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 

TINTO - SUDEMA - 2021-002414/TEC/LI-7773; LI Nº 1237/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-

004248/TEC/LI-7886; LO Nº 1238/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004032/TEC/LO-2275; LI 

Nº 1240/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004037/TEC/LI-7869; LI Nº 1255/2021 - D S 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME - SUDEMA - 2020-011690/TEC/LI-3423; LI Nº 

1266/2021 - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - SUDEMA - 2021-

004650/TEC/LI-7911; LO Nº 1268/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004039/TEC/LO-2276; LO 

Nº 1269/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004082/TEC/LO-2282; LO Nº 1270/2021 - WINITY 

S.A - SUDEMA - 2021-004312/TEC/LO-2324; LO Nº 1271/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-

004272/TEC/LO-2321; LS Nº 1272/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-005664/TEC/LS-0556; LO Nº 

1394/2021 - INSTITUTO WALFREDO GUEDES PEREIRA - SUDEMA - 2021-004583/TEC/LO-2375; 

LO Nº 1397/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-005361/TEC/LO-2495; LO Nº 1398/2021 - 

WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004565/TEC/LO-2373; LO Nº 1399/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 

2021-005681/TEC/LO-2549; LO Nº 1400/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004587/TEC/LO-

2376; LO Nº 1401/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004536/TEC/LO-2366; LS Nº 1403/2021 - 

TIM S.A - SUDEMA - 2021-005462/TEC/LS-0550; LS Nº 1404/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-

005495/TEC/LS-0555; LS Nº 1405/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-005466/TEC/LS-0551; LI Nº 

1413/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-005323/TEC/LI-7937; LP Nº 1423/2021 - RIACHO DO 

NAVIO ENERGIA SOLAR SPE LTDA - SUDEMA - 2021-005382/TEC/LP-3480; LO Nº 1512/2021 - 

WINITY S.A - SUDEMA - 2021-005581/TEC/LO-2533; LO Nº 1528/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 

2021-004098/TEC/LO-2288; LS Nº 1562/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-005490/TEC/LS-0554; LO 

Nº 1564/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004171/TEC/LO-2305; LS Nº 1571/2021 - TIM S.A - 

SUDEMA - 2021-005807/TEC/LS-0559; LO Nº 1573/2021 - FERREIRA MOREIRA SERVIÇOS 

MEDICOS - EIRELI - SUDEMA - 2021-003391/TEC/LO-2136; LS Nº 1574/2021 - TIM S.A - 

SUDEMA - 2021-005811/TEC/LS-0560; LS Nº 1575/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-

005786/TEC/LS-0558; LO Nº 1576/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004761/TEC/LO-2412; LS 

Nº 1649/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-005471/TEC/LS-0553; LI Nº 1650/2021 - WINITY S.A - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3690-1951 / 98844-3403 

 
 

SUDEMA - 2021-004747/TEC/LI-7914; LO Nº 1653/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-

005783/TEC/LO-2565; LO Nº 1655/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004597/TEC/LO-2380; LO 

Nº 1656/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-005676/TEC/LO-2546; LI Nº 1717/2021 - RILDO 

CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - SUDEMA - 2020-007653/TEC/LI-7528; LO Nº 

1727/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-004873/TEC/LO-2424; LS Nº 1729/2021 - TIM S.A - 

SUDEMA - 2021-006429/TEC/LS-0571; LS Nº 1730/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-

006370/TEC/LS-0567; LS Nº 1769/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-005905/TEC/LS-0562; LO Nº 

1770/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-005013/TEC/LO-2444; LS Nº 1771/2021 - TIM S.A - 

SUDEMA - 2021-006413/TEC/LS-0569; LO Nº 1772/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-

005711/TEC/LO-2558; LS Nº 1774/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-005819/TEC/LS-0561; LS Nº 

1776/2021 - TIM S/A - SUDEMA - 2020-003633/TEC/LS-0444; LO Nº 1777/2021 - WINITY S.A - 

SUDEMA - 2021-005968/TEC/LO-2603; LI Nº 1842/2021 - RFF - COMERCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2021-002252/TEC/LI-7768; LRO Nº 3298/2022 - REI DA 

ECONOMIA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2022-

001505/TEC/LRO-0035; Ficam também Homologadas as seguintes licenças emitidas pelo SIGMA: 

RLO 2575/2023 - MARIA DAS GRACAS SILVA DOS SANTOS - 2023-001471/TEC/RLO-0364; LS  

2574/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-

002730/TEC/LS-0175; RLI  2573/2023 - PLANO URBANISMO LTDA - 2023-003316/TEC/RLI-0141; 

LS 2578/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-003929/TEC/LS-0242; RLI 2595/2023 - 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-004009/TEC/RLI-0158; LO 2569/2023 - 

JORGE GUILHERME ALVARENGA LIMA - 2023-004218/TEC/LO-0319; LI 2592/2023 - 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-003661/TEC/LI-8605; AA 2582/2023 - 

CAIO PAIVA ROCHA - 2023-004532/TEC/AA-0739; LAC 2583/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RIACHO DE SANTO ANTONIO - 2023-004885/TEC/LAC-0622; LAC 2584/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE REMÍGIO - 2023-004902/TEC/LAC-0624; LAC 2585/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE REMÍGIO - 2023-004905/TEC/LAC-0625; LAC 2586/2023 - PREFEITURA 

MUNICPAL DE CARRAPATEIRA - 2023-004931/TEC/LAC-0636; LAC 2590/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - 2023-004945/TEC/LAC-0639; LAC 2591/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JACARAÚ-PB - 2023-004965/TEC/LAC-0645; LAC 2593/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE POMBAL - 2023-004972/TEC/LAC-0646; LAC 2594/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CASSERENGUE - 2023-004979/TEC/LAC-0650; LAC 2589/2023 - COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 

2023-004982/TEC/LAC-0653; LAC 2587/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS 

VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-005060/TEC/LAC-0673; 

LAC 2588/2023 - PREFEITURA MINICIPAL DE MARIZÓPOLIS - 2023-005119/TEC/LAC-0684; 

RLO 2402/2023 - RINALDO RICARDO DA SILVA - 2023-000692/TEC/RLO-0183; LI 2606/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001235/TEC/LI-0132; LI 2605/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001896/TEC/LI-0197; LI  2604/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - 2023-002941/TEC/LI-0277; LAC 2600/2023 - MUNICIPIO DE TACIMA - 2023-

004983/TEC/LAC-0654; LAC 2601/2023 - MUNICIPIO DE TACIMA - 2023-004984/TEC/LAC-0655; 

LAC 2602/2023 - MUNICIPIO DE TACIMA - 2023-004985/TEC/LAC-0656; LAC 2603/2023 - 

MUNICIPIO DE TACIMA - 2023-004986/TEC/LAC-0657; LAO 2612/2023 - GILBERTO 

CARVALHO TAVARES DE MELO - 2023-004901/TEC/LAO-0087; LO 2599/2023 - CSQ 

AQUARELA EASY HOME CONSTRUÇÃO E INCORPARAÇÃO SPE LTDA - 2023-

004337/TEC/LO-0325; LI 2611/2023 - CUITE PB GERACAO DE ENERGIA SOLAR 01 LTDA - 

2022-004478/TEC/LI-8719; LP 2607/2023 - GIVANILSON CORDEIRO DO AMARAL - 2023-

002755/TEC/LP-0060; LS 2598/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-004233/TEC/LS-0277; LO 2608/2023 - ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2023-004425/TEC/LO-0370; LI 2610/2023 - CUITE PB 

GERACAO DE ENERGIA SOLAR 01 LTDA - 2022-004461/TEC/LI-8715; LO 2609/2023 - 

ARMANDO MONTEIRO DA FONSECA FILHO - 2023-003291/TEC/LO-0259; LI 2613/2023 - CUITE 

PB GERACAO DE ENERGIA SOLAR 01 LTDA - 2023-000866/TEC/LI-0091; LI 2596/2023 - MARIA 

JOSE DA CONCEICAO MORAIS - 2023-001944/TEC/LI-0200; LAC 2615/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇAGI - 2023-005000/TEC/LAC-0659; LAC 2616/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BANANEIRAS - 2023-005001/TEC/LAC-0660; LAC 2617/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE POMBAL - 2023-005002/TEC/LAC-0661; LAC 2618/2023 - MUNICIPIO DE 

TACIMA - 2023-005009/TEC/LAC-0662; LAC 2619/2023 - MUNICIPIO DE TACIMA - 2023-

005066/TEC/LAC-0674; LAC 2614/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEDOS - 2023-

004992/TEC/LAC-0658; LAC 2620/2023 - MUNICIPIO DE TACIMA - 2023-005172/TEC/LAC-0695; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3690-1951 / 98844-3403 

 
 

RLO  2631/2023 - ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA - 2023-002212/TEC/RLO-0542; LI 2621/2023 - 

PICUÍ PB GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 03 LTDA - 2023-002300/TEC/LI-0233; RLO 2626/2023 

- VANESSADA SILVA LIMA - 2023-002543/TEC/RLO-0620; RLO 2624/2023 - ANIOLLY AMARAL 

CABRAL LIMA DA TRINDADE - 2023-002936/TEC/RLO-0695; LRO 2627/2023 - JOSE EDUARDO 

DA MATA - 2023-003448/TEC/LRO-0174; RLO 2625/2023 - PEDRO JOSÉ DA SILVA - 2023-

003604/TEC/RLO-0829; RLO 2623/2023 - JOSÉ MARIO SILVA BATISTA - 2023-003924/TEC/RLO-

0880; RLO 2622/2023 - RODRIGO STEFANIS FARIAS LINS - 2023-004210/TEC/RLO-0932; LI 

2630/2023 - WAY 3 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - 2023-004775/TEC/LI-

0508; LI 2628/2023 - ANTONIO ALBINO ARAUJO CAMPOS ABELENDA - 2022-004446/TEC/LI-

8711; RLO 2597/2023 - FABIANO UCHOAS RIBEIRO - 2023-005091/TEC/RLO-1070; RLI 

2641/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-

004943/TEC/RLI-0189; AA 2640/2023 - ROGER TURISMO EIRELI (LUCK RECEPTIVO) - 2023-

005210/TEC/AA-0892; RLO 2632/2023 - IVANILDO COUTINHO DE SOUSA - 2023-

004374/TEC/RLO-0963; LI 2651/2023 - MAIKOL FERNANDES LEAL DE OLIVEIRA - 2023-

005074/TEC/LI-0528; AA 2642/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-

000387/TEC/AA-0055; LO 2645/2023 - WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO - 2023-

000681/TEC/LO-0080; RLI 2646/2023 - MUNICIPIO DE ESPERANCA - 2023-001764/TEC/RLI-0072; 

LI  2647/2023 - FABRICIA SOARES DE OLIVEIRA LTDA - 2023-002113/TEC/LI-0211; RLO 

2644/2023 - ADAILTON FERNANDES MACHADO - 2023-002425/TEC/RLO-0594; RLO 2648/2023 - 

DAVID ROSA LIRA - 2023-003006/TEC/RLO-0714; RLO 2629/2023 - FABIO GONÇALVES DE 

PONTES - 2023-003399/TEC/RLO-0793; RLO 2650/2023 - WEBER JULIO PAIVA VASCONCELOS 

- 2022-004277/TEC/LO-4391; LAO 2649/2023 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE - UFCG - 2023-004250/TEC/LAO-0076; LAC 2633/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAJAZEIRAS - 2023-005012/TEC/LAC-0663; LAC 2634/2023 - MUNICIPIO DE ESPERANCA - 

2023-005013/TEC/LAC-0664; LO 2653/2023 - LUZIA 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - 2023-

003882/TEC/LO-0291; LAC 2635/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO - 2023-

005024/TEC/LAC-0668; LAC 2636/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA 

TAPADA - 2023-005025/TEC/LAC-0669; LAC 2637/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DA LAGOA TAPADA - 2023-005026/TEC/LAC-0670; LAC 2638/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA - 2023-005027/TEC/LAC-0671; LAC 2639/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-005109/TEC/LAC-0681; AA 2661/2023 - 

ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS - 2023-005194/TEC/AA-0890; RLO 2643/2023 - 

MARCONE SEGUNDO ALVES DE MORAIS - 2023-001244/TEC/RLO-0312; LRO 2667/2023 - 

TEREZINHA DE JESUS CAMPOS DE ALMEIDA - 2023-002833/TEC/LRO-0128; RLO 2670/2023 - 

JOSÉ INALDO SERAFIM - 2023-003116/TEC/RLO-0731; LI 2666/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SALGADINHO - 2023-003714/TEC/LI-0371; LO 2664/2023 - AQUILA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - 2023-003716/TEC/LO-0279; LO 2652/2023 - 

LAGOA 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - 2023-003834/TEC/LO-0284; LO 2665/2023 - SÃO JOSÉ 

INCORPORADORA LTDA - 2023-004365/TEC/LO-0326; LAC 2654/2023 - GOVERNO DO ESTADO 

DA PARAÍBA - 2023-004574/TEC/LAC-0558; RLO 2671/2023 - TRANSMISSORA ALIANÇA DE 

ENERGIA ELETRICA S.A. - 2023-004714/TEC/RLO-1019; LAC 2655/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004736/TEC/LAC-0594; LAC 2656/2023 - GOVERNO DO ESTADO 

DA PARAÍBA - 2023-004737/TEC/LAC-0595; LAC 2657/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - 2023-004739/TEC/LAC-0596; LAC 2658/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

- 2023-004740/TEC/LAC-0597; LAC 2659/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

004742/TEC/LAC-0599; AA 2663/2023 - CTG BRASIL - CHINA THREE GORGES BRASIL 

ENERGIA LTDA. - 2023-004747/TEC/AA-0789; LAC 2660/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - 2023-004754/TEC/LAC-0602; LAC 2669/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

- 2023-004756/TEC/LAC-0603; LI 2705/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB - 2023-004253/TEC/LI-0441; RLO 2690/2023 - JOSE IRANILDO DA SILVA - 

2023-002919/TEC/RLO-0691; RLI 2680/2023 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - 2023-003010/TEC/RLI-

0126; LTE 2693/2023 - ALBERTO PEREIRA NASCIMENTO - 2023-003809/TEC/LTE-0246; LO 

2682/2023 - CANOAS ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - 2023-003885/TEC/LO-0292; AA 2689/2023 - 

CTG BRASIL - CHINA THREE GORGES BRASIL ENERGIA LTDA. - 2023-004673/TEC/AA-0776; 

LAC 2672/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004858/TEC/LAC-0617; LAC 

2673/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004877/TEC/LAC-0620; LAC 2674/2023 

- GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004910/TEC/LAC-0626; LAC 2675/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004911/TEC/LAC-0627; LAC 2677/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004912/TEC/LAC-0628; LAC 2676/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004913/TEC/LAC-0629; LAC 2678/2023 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3690-1951 / 98844-3403 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004914/TEC/LAC-0630; LAC 2686/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004916/TEC/LAC-0631; LAC 2687/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004917/TEC/LAC-0632; LAC 2692/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004918/TEC/LAC-0633; AA 2662/2023 - SERRA DA 

PALMEIRA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. - 2023-005004/TEC/AA-0856; RLO 2688/2023 - 

MARIA DO SOCORRO MENDES SANTOS - 2023-005096/TEC/RLO-1072; LAO 2681/2023 - 

GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR - 2023-005125/TEC/LAO-0089; AA 2679/2023 - 

LEANDRO DA SILVA SOARES - 2023-005161/TEC/AA-0887; AA 2722/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BOA VISTA - 2023-005321/TEC/AA-0908; AA 2691/2023 - JANIO DOS SANTOS 

NASCIMENTO JÚNIOR - 2023-005249/TEC/AA-0898; LP 2748/2023 - SECRETARIA DE ESTADO 

DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - 2023-005300/TEC/LP-0115; AA 2683/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000404/TEC/AA-0057; LO 2700/2023 - PETER GEORG 

HLUCHAN - 2022-002362/TEC/LO-3971; LI 2698/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 

DOS CORDEIROS - 2023-003241/TEC/LI-0300; RLO 2703/2023 - CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO 

PACIFIC FLAT - 2023-003744/TEC/RLO-0851; LP 2709/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JUNCO DO SERIDO - 2023-004492/TEC/LP-0095; LAC 2694/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - 2023-004927/TEC/LAC-0634; LAC 2696/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

- 2023-004932/TEC/LAC-0637; LAC 2697/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

004948/TEC/LAC-0640; LAC 2702/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

004949/TEC/LAC-0641; LAC 2699/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

004950/TEC/LAC-0642; RLO 2716/2023 - OSANILDA TARGINO DA SILVA - 2023-

004969/TEC/RLO-1049; LAC 2712/2023 - MUNICÍPIO DE AROEIRAS - 2023-005178/TEC/LAC-

0697; LI 2701/2023 - JOSÉ ALEXANDRE DE SOUSA - 2023-001529/TEC/LI-0262; RLO 2721/2023 - 

WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO - 2022-002929/TEC/LO-4098; RLO 2723/2023 - WEBERTON 

DE ARAÚJO BARRETO - 2022-000211/TEC/LO-3516; RLO 2713/2023 - DALVA GUEDES 

ARNAUD - 2023-003310/TEC/RLO-0771; RLO 2717/2023 - VLADIMIR BATISTA CAVALCANTI - 

2023-004041/TEC/RLO-0907; LS 2706/2023 - FRANCISCO EUDES ALVES - 2023-004057/TEC/LS-

0271; RLO 2719/2023 - ADEILSON CHAVES SOUSA - 2023-004155/TEC/RLO-0921; RLO  

2718/2023 - RODOLFO ALVES DE ALBUQUERQUE - 2023-004157/TEC/RLO-0922; LO 2707/2023 

- JOSE SEVERINO BARBOSA JUNIOR - 2023-004257/TEC/LO-0320; RLO 2708/2023 - JOSE 

HONORATO DE ARAUJO - 2023-004450/TEC/RLO-0977; RLO 2715/2023 - MINERAÇÃO 

NACIONAL S.A. - 2023-004557/TEC/RLO-0989; LTE 2711/2023 - FELIPE KENIO ALMEIDA DE 

QUEIROZ - 2023-004713/TEC/LTE-0277; AA 2684/2023 - LUCAS CARDOSO SANCHEZ - 2023-

004746/TEC/AA-0788; RLO 2720/2023 - ORLANDO PEDRO DA SILVA - 2022-003531/TEC/LO-

4210; LS  2710/2023 - JOSÉ MENDES DE ALMEIDA - 2023-004826/TEC/LS-0290; LAC 2695/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004930/TEC/LAC-0635; LAC 2704/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004951/TEC/LAC-0643; LAC 2724/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - 2023-005069/TEC/LAC-0675; LAC 2725/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO - 2023-005107/TEC/LAC-0679; LAC 2726/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO - 2023-005108/TEC/LAC-0680; LAC 2728/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - 2023-005110/TEC/LAC-0682; LAC 2727/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2023-005114/TEC/LAC-0683; LAC 2729/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA - 2023-005124/TEC/LAC-0685; LAC 2730/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL - 2023-005129/TEC/LAC-0686; LAC 2731/2023 - 

MUNICIPIO DE MATINHAS - 2023-005146/TEC/LAC-0689; LAC 2732/2023 - MUNICIPIO DE 

MATINHAS - 2023-005147/TEC/LAC-0690; LAC 2733/2023 - MUNICIPIO DE MATINHAS - 2023-

005148/TEC/LAC-0691; LO 2751/2023 - ATACADÃO SA - 2023-002893/TEC/LO-0225; RLO 

2735/2023 - SEBASTIÃO ANTÔNIO DE BARROS - 2023-003023/TEC/RLO-0718; RLO 2736/2023 - 

LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA - 2023-003324/TEC/RLO-0776; LTE 2765/2023 - MARIA LUIZA 

RODRIQUES - 2023-003433/TEC/LTE-0219; LI C0023/2023 - EDP RENOVAVEIS BRASIL S/A - 

2022-004063/TEC/LI-8654; RLO 2750/2023 - PORTAL DO VALLE CONDOMÍNIO PRIVÊ - 2023-

004108/TEC/RLO-0914; RLO 2767/2023 - FRANCISCO JANDILSON LOURENÇO DE SOUSA - 

2023-004354/TEC/RLO-0956; LTE 2766/2023 - MANOELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO - 

2023-004660/TEC/LTE-0272; LS 2738/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004829/TEC/LS-0291; LS 2739/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004830/TEC/LS-0292; LS 2740/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004831/TEC/LS-0293; LS 2741/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004832/TEC/LS-0294; LS 2742/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004833/TEC/LS-0295; LS 2743/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004834/TEC/LS-0296; LS 2744/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3690-1951 / 98844-3403 

 
 

2023-004835/TEC/LS-0297; LS 2745/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004836/TEC/LS-0298; LS 2746/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004844/TEC/LS-0299; LS 2747/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004874/TEC/LS-0301; LS 2749/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004875/TEC/LS-0302; LS 2734/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004947/TEC/LS-0305; LS 2737/2023 - PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2023-004959/TEC/LS-0306; RLO 2752/2023 - EMERSON ARAUJO GAMBARRA - 2023-

005072/TEC/RLO-1066; AA 2685/2023 - ARNALDO GASPAR JUNIOR - 2023-005250/TEC/AA-

0899; LI 2772/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000907/TEC/LI-0095; RLO 

2771/2023 - PEDRO ABRANTES NETO - 2022-000346/TEC/LO-3562; LI 2777/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO - 2023-003464/TEC/LI-0331; LAC 2668/2023 

- GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004857/TEC/LAC-0616; LAC 2753/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO - 2023-005176/TEC/LAC-0696; LAC 

2754/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA - 2023-005189/TEC/LAC-0701; 

LAC 2755/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL - 2023-

005200/TEC/LAC-0704; LAC 2756/2023 - MUNICIPIO DE CURRAL DE CIMA - 2023-

005202/TEC/LAC-0706; LAC 2757/2023 - MUNICÍPIO DE MANAÍRA - 2023-005216/TEC/LAC-

0707; LAC 2758/2023 - PREFEITURA MUNCIPAL DE SOUSA - 2023-005225/TEC/LAC-0708; LAC 

2759/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO - 2023-005239/TEC/LAC-0710; LAC 

2760/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO - 2023-005240/TEC/LAC-0711; LAC 

2761/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO - 2023-005241/TEC/LAC-0712; LAC 

2762/2023 - MUNICIPIO DE SOSSEGO - 2023-005254/TEC/LAC-0716; LAC 2763/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITE - PB - 2023-005264/TEC/LAC-0718; LAC 2764/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - 2023-005268/TEC/LAC-0719; LAC 2775/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍSTA - PB - 2023-005269/TEC/LAC-0720; AA 2774/2023 - 

SILVANEY DE MEDEIROS SOUSA - 2023-005296/TEC/AA-0905; LAC 2768/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - 2023-005308/TEC/LAC-0728; LAC 2769/2023 - MUNICIPIO 

DE CUITEGI - 2023-005342/TEC/LAC-0732; LAC 2770/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU - 2023-005346/TEC/LAC-0733; LAC 2773/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AMPARO - 2023-005360/TEC/LAC-0735; LTE 2788/2023 - JOSE SEVERINO BARBOSA JUNIOR - 

2023-002913/TEC/LTE-0199; LI 2790/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO 

UMBUZEIRO - 2023-003460/TEC/LI-0327; LI 2791/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO - 2023-003462/TEC/LI-0329; LAC 2778/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2023-004572/TEC/LAC-0556; LAC 2779/2023 - JANAILSON SILVA DE 

LIMA - 2023-004725/TEC/LAC-0589; LAC 2783/2023 - SEVERINO GONCALVES DA SILVA - 

2023-004748/TEC/LAC-0600; LAC 2782/2023 - NILSON SOUZA DA SILVA - 2023-

004765/TEC/LAC-0606; LAC 2781/2023 - FRANCISCO ANTONIO DE SOUSA - 2023-

004778/TEC/LAC-0610; LAC 2780/2023 - ERIBERTO SOUZA DA SILVA - 2023-004825/TEC/LAC-

0613; LAC 2787/2023 - JORGE RUFINO ALVES - 2023-004958/TEC/LAC-0644; LAC 2786/2023 - 

GUTTEMBERG FRANCISCO DA SILVA MORAIS ANDRADE - 2023-004977/TEC/LAC-0649; LAC  

2784/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA - 2023-005285/TEC/LAC-0724; LAC  

2785/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - 2023-005307/TEC/LAC-0727. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM      
MarceloAntônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM      

 

Publicada no DOE em 07 de dezembro de 2023. 
 


